
 Edição - 19.714PUBLICAÇÃO LEGAL
10 Paranavaí, terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 03/2025  
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO PARA DESLOCAMENTO A 
CIDADE DE PARANAVAÍ – PR.  
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal nº 
1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º CONCEDER MEIA-DIÁRIA, no valor de R$ 90,00 (Noventa Reais) ao 

servidor comissionado, Ariel Fernando Frederico, matrícula 42, no seguinte dia, local e finalidade: 
 

DATA HORÁRIO 
SAÍDA/RETORNO DESTINO FINALIDADE 

03/02/2025 
 

Á 
 

 03/02/2025  

SAÍDA:  
03/02/2025 às 

11H00 
X 

RETORNO: 
03/02/2025 
às 16H30  

Paranavaí/PR  

Deslocamento para a cidade de Paranavaí, no 
estado do Paraná, para participar de uma 
reunião com a contratante WORKS 
Segurança e Medicina do Trabalho. O 
encontro tem como objetivo discutir e alinhar 
questões relacionadas ao contrato de 
prestação de serviços, buscando 
aprimoramentos e otimizações. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do Poder Legislativo 
Municipal. 

 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências visando o 

cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Santo Antônio do Caiuá – PR, 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

MILTON FELICIANO FERREIRA 
JUNIOR:00968618944

Assinado de forma digital por MILTON 
FELICIANO FERREIRA JUNIOR:00968618944 
Dados: 2025.02.03 10:24:01 -02'00'

 
 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br  

 

PORTARIA Nº. 052/2025 
 

SÚMULA: “Nomear para o Cargo de Chefe da 
Seção de Recepção e Protocolo, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 0692/2024, 
de 27 de dezembro de 2024”. 
 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei 
Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do 
Município de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. – Nomear a partir de 03 de fevereiro de 2025, para o cargo de CHEFE DA SEÇÃO 
DE RECEPÇÃO E PROTOCOLO, a servidora comissionada Senhora FRANCIELI 
APARECIDA DA SILVA, percebendo seus vencimentos pelo símbolo CC-03, constante da 
Tabela IV da Lei Municipal nº. 0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de Chefe encontram-se disposta no Art. 18. E especificamente do 
Cargo de Chefe da Seção de Recepção e Protocolo, encontram-se disposta no Art.   32 
da Lei Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a 
Restruturação da Estrutura Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da 
Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, Estado do Paraná e dá outras 
providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 053/2025 
 

SÚMULA: “Exonerar do Cargo de Chefe de Seção de 
Obras em conformidade com a Lei Municipal nº. 
0692/2024, de 27 de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Exonerar a partir de 01 de fevereiro de 2025, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE 
OBRAS o servidor comissionado Senhor JOSE MARCIANO MODESTO DOS SANTOS, não 
fazendo mais parte do Quatro de Servidores Comissionados desta Prefeitura.  

Art. 2º. – Fica Declarada a vacância do cargo comissionado de Chefe de seção de Obras, 
em virtude da exoneração do servidor comissionado Senhor JOSE MARCIANO MODESTO 
DOS SANTOS, não fazendo mais parte do Quadro de Servidores Comissionados desta 
Prefeitura, a partir de 01 de fevereiro de 2025. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

PORTARIA Nº. 054/2025 
 

SÚMULA: “Nomeia para o Cargo de Chefe de Seção de 
Obras em conformidade com a Lei Municipal nº. 
0692/2024, de 27 de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 03 de fevereiro de 2025, para o cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE 
OBRAS o servidor comissionado Senhor RODOLFO APARECIDO GARCIA, percebendo 
seus vencimentos pelo símbolo CC-03, constante da Tabela IV e V da Lei Municipal nº. 
0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de Chefe encontram-se disposta no Art.18 e especificamente do 
Cargo de Chefe de seção de Obras, encontram-se dispostas no Artigo 81 da Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

PORTARIA Nº. 055/2025 
 

SÚMULA: “Nomeia para o Cargo de Diretor de Divisão 
de Limpeza Pública e Serviços Urbanos, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 0692/2024, de 27 
de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 01 de fevereiro de 2025, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 
DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS URBANOS, o servidor comissionado Senhor JOSE 
MARCIANO MODESTO DOS SANTOS, percebendo seus vencimentos pelo símbolo CC-02, 
constante da Tabela III da Lei Municipal nº. 0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de diretor encontram-se disposta no Art.18 e especificamente do 
Cargo de Diretor de Divisão de Limpeza Pública e Serviços Urbanos, encontram-se 
dispostas no Artigo 82 da Lei Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que 
dispõe sobre a Estrutura Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura 
Orçamentária do Município de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

PORTARIA Nº. 056/2025 
 

SÚMULA: “Nomeia para o Cargo de Diretor do Fundo 
Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 03 de fevereiro de 2025, para o cargo de DIRETOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor comissionado Senhor EDUARDO HOBOLD, percebendo 
seus vencimentos pelo símbolo CC-02, constante da Tabela III da Lei Municipal nº. 
0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de diretor encontram-se disposta no Art.18 e especificamente do 
Cargo de Diretor do Fundo Municipal de Saúde, encontram-se dispostas no Artigo 68 da 
Lei Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município 
de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

PORTARIA Nº. 057/2025 
 

SÚMULA: “Nomeia para o Cargo de Diretor Divisão de 
Pecuária, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
0692/2024, de 27 de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 03 de fevereiro de 2025, para o cargo de DIRETORA DA 
DIVISÃO DE PECUÁRIA, a servidora comissionada Senhora JULIANA ALEXANDRINO, 
percebendo seus vencimentos pelo símbolo CC-02, constante da Tabela III da Lei Municipal 
nº. 0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de diretor encontram-se disposta no Art.18 e especificamente do 
Cargo de Diretor Divisão de Pecuária, encontram-se dispostas no Artigo 91 da Lei 
Municipal nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município 
de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

PORTARIA Nº. 058/2025 
 

SÚMULA: “Nomear para o Exercício de Direção Escolar 
em Tempo Integral, em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 0590/2022, de 18 de novembro de 2022”. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal nº. 
0590/2022, de 18 de novembro de 2022, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério do Município de Mirador, e dá outras providências. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 03 de fevereiro de 2025, para o exercício da função de Direção de 
Unidade Escolar, as professoras a baixo; 
 

PROFESSORA UNIDADE ESCOLAR 
Maria Ister Dutra Sandovetti de Souza Centro Municipal de Educação Infantil Menino 

Jesus 
 
Art. 2º. – Conceder Gratificação de Direção Escolar em conformidade com o artigo 70, § 1º, I, da 
Lei nº. 0590/2022, de 18 de novembro de 2022, a diretora retro mencionadas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as disposições 
em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

 
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPLLAANNAALLTTIINNAA  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PPLLAANNAALLTTIINNAA  DDOO  PPAARRAANNÁÁ    ––    EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
 

 

 1 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2025 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2024    
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2024                
 
CONTRATANTE: Município de Município de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
com sede à Praça Giacomo Madalozzo nº 234 Bairro Centro no Estado do Paraná, inscrito 
no CGC/MF nº 75.461.442/0001-34, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, 
em pleno exercício de seu mandato e funções, Celso Maggioni, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 34454248 SSP/PR e do CPF/MF nº 517.803.569-00, e 
 
CONTRATADA: ECO SUL BRASIL CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 
05.939.484/0001-52 . 
 
OBJETO: Pavimentação de vias urbanas em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ), área de 5.476,32 m², compreendendo: serviços preliminares; drenagem; base e 
sub-base; revestimento; meio-fio  e sarjeta; serviços de urbanização; sinalização de trânsito; 
e ensaios de controle tecnológico. Trechos: AVENIDA VEREADOR LÉO ANTÔNIO 
RINALDI, entre a Avenida Ver. Arcelino D'Aquino Thomaz e a Avenida Minas Gerais, 
RUA VEREADOR WILLIAN PAGANELLA, entre a AvenidaVer. Léo Antônio Rinaldi e 
Rua Ver. José Romagna.  
 
VALOR:   R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).  
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de fevereiro de 2025. 
 
FORO: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná. 
 
Planaltina do Paraná, 03 de fevereiro de 2025. 
 

Celso Maggioni 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2025 

 

Dispõe sobre a prorrogação para pagamento da Taxa de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 206/2024.  

Claudemir Jóia Pereira, Prefeito Municipal de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso VII do art. 61 da Lei Orgânica do Município e com fulcro no 
Art. 297 da Lei Complementar nº 042/2020; 

Considerando a Lei Municipal nº 042/2020 que 
regulamenta o Sistema Tributário no âmbito do Município de 
Alto Paraná; 

Considerando a atualização do sistema Betha Cloud; 

Considerando a necessidade de transparência e 
esclarecimentos aos contribuintes. 

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos Domiciliares, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 206/2024: 
 
I - Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares. 
 
§ 1º A Taxa de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos Domiciliares, poderá ser recolhida aos 
cofres municipais da seguinte forma:  
 
I – Com base no §1º do art. 300 da Lei Complementar nº 042/2020, a Taxa de Gerenciamento 
de Resíduos Sólidos Domiciliares será lançada em conjunto na fatura de água/esgoto, 
conforme convênio com a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, com base 
na Tabela I do Anexo VII da Lei Complementar nº 042/2020. 
 
II - O prazo de vencimento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares 
poderá ser paga em cota única até a data de 10 de Junho de 2025, com 20% (vinte por 
cento) de desconto sobre o valor apurado ou lançada em conjunto na fatura de água/esgoto 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2025 

 

Dispõe sobre a prorrogação para pagamento da Taxa de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 206/2024.  

Claudemir Jóia Pereira, Prefeito Municipal de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso VII do art. 61 da Lei Orgânica do Município e com fulcro no 
Art. 297 da Lei Complementar nº 042/2020; 

Considerando a Lei Municipal nº 042/2020 que 
regulamenta o Sistema Tributário no âmbito do Município de 
Alto Paraná; 

Considerando a atualização do sistema Betha Cloud; 

Considerando a necessidade de transparência e 
esclarecimentos aos contribuintes. 

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos Domiciliares, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 206/2024: 
 
I - Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares. 
 
§ 1º A Taxa de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos Domiciliares, poderá ser recolhida aos 
cofres municipais da seguinte forma:  
 
I – Com base no §1º do art. 300 da Lei Complementar nº 042/2020, a Taxa de Gerenciamento 
de Resíduos Sólidos Domiciliares será lançada em conjunto na fatura de água/esgoto, 
conforme convênio com a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, com base 
na Tabela I do Anexo VII da Lei Complementar nº 042/2020. 
 
II - O prazo de vencimento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares 
poderá ser paga em cota única até a data de 10 de Junho de 2025, com 20% (vinte por 
cento) de desconto sobre o valor apurado ou lançada em conjunto na fatura de água/esgoto 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2025 

 

Dispõe sobre a prorrogação para pagamento da Taxa de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 206/2024.  

Claudemir Jóia Pereira, Prefeito Municipal de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso VII do art. 61 da Lei Orgânica do Município e com fulcro no 
Art. 297 da Lei Complementar nº 042/2020; 

Considerando a Lei Municipal nº 042/2020 que 
regulamenta o Sistema Tributário no âmbito do Município de 
Alto Paraná; 

Considerando a atualização do sistema Betha Cloud; 

Considerando a necessidade de transparência e 
esclarecimentos aos contribuintes. 

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos Domiciliares, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 206/2024: 
 
I - Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares. 
 
§ 1º A Taxa de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos Domiciliares, poderá ser recolhida aos 
cofres municipais da seguinte forma:  
 
I – Com base no §1º do art. 300 da Lei Complementar nº 042/2020, a Taxa de Gerenciamento 
de Resíduos Sólidos Domiciliares será lançada em conjunto na fatura de água/esgoto, 
conforme convênio com a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, com base 
na Tabela I do Anexo VII da Lei Complementar nº 042/2020. 
 
II - O prazo de vencimento da Taxa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Domiciliares 
poderá ser paga em cota única até a data de 10 de Junho de 2025, com 20% (vinte por 
cento) de desconto sobre o valor apurado ou lançada em conjunto na fatura de água/esgoto 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
podendo ser dividido em até 12 (doze) parcelas mensais não podendo exceder o exercício 
de lançamento. 
 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data sua publicação. 
 
 

Alto Paraná, aos 31 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18° Gestão Administrativa 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
podendo ser dividido em até 12 (doze) parcelas mensais não podendo exceder o exercício 
de lançamento. 
 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data sua publicação. 
 
 

Alto Paraná, aos 31 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18° Gestão Administrativa 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

– –

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO 093/2022 

 
CONTRATO Nº 0255/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO G FOUR TELECOMUNICACOES LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 10.192.962/0001-43 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE (INTERNET ILIMITADA COM 
FIBRA ÓPTICA COM GARANTIA DE 100% DE 
DOWLOAD/UPLOAD COM IP'S VÁLIDO), 
DESTINADOS A VÁRIOS DEPARTAMENTOS 
DESTE MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 23/12/2022 
DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 23/12/2023 
DATA DO 1° ADITIVO (TEMPO) 05/12/2023 
DATA DO 2° ADITIVO (VALOR) 18/01/2024 
DATA DO 3° ADITIVO (TEMPO) 05/12/2024 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

23/12/2025 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A 
SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) 
APRESENTADA PELO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, ALÉM DA PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, 
DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA 
DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

– –

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO 093/2022 

 
CONTRATO Nº 0255/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO G FOUR TELECOMUNICACOES LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 10.192.962/0001-43 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE (INTERNET ILIMITADA COM FIBRA 
ÓPTICA COM GARANTIA DE 100% DE 
DOWLOAD/UPLOAD COM IP'S VÁLIDO), DESTINADOS 
A VÁRIOS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO 

DATA INICIAL DO CONTRATO 23/12/2022 
DATA DO 1º ADITIVO (DE PRAZO) 05/12/2023 
DATA DO 2º ADITIVO (DE VALOR) 18/01/2024 
DATA DO 3° ADITIVO (DE PRAZO) 05/12/2024 
DATA DO 4° ADITIVO (DE VALOR) 05/12/2024 
VALOR DO CONTRATO R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 
VALOR DO 2° ADITIVO R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 
VALOR DO 4° ADITIVO R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 
VALOR DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

R$ 118.800,00 (CENTO E DEZOITO MIL E 
OITOCENTOS REAIS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO 
ARTIGO 65, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA 
SÉTIMA DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 Edição - 19.714PUBLICAÇÃO LEGAL
11Paranavaí, terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

Santo Antônio do Caiuá/PR 

  
  

PPáággiinnaa  11  ddee  11  

PORTARIA MUNICIPAL N.º 001, DE 03 DE MARÇO DE 2025 

Dispõe sobre a constituição da comissão disciplinar para apuração de infração 

disciplinar atribuída a conselheiros tutelares. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

Considerando o disposto no artigo 73 da Lei Municipal nº 1136/2015; 

Considerando a ata da reunião extraordinária do CMDCA, realizada no dia 21 de novembro de 

2024, que deliberou sobre a composição da Comissão Disciplinar; 

Considerando o Ofício nº 41/2024, expedido pelo Conselho Tutelar de Santo Antônio do Caiuá, 

que indicou o representante deste órgão para compor a Comissão; 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Disciplinar, com o objetivo de apurar 

administrativamente, na forma da Lei Municipal nº 1136/2015, a qualquer tempo, a prática de infração 

disciplinar atribuída a conselheiros tutelares. 

Art. 2º - A Comissão Disciplinar será composta pelos seguintes membros: 

I - Representante governamental: Larissa dos Santos Souza;  

II - Representante das organizações não governamentais: Marli Juliani Inácio;  

III - Representante do Conselho Tutelar: José Angelo Ferreira. 

Art. 3º - Compete à Comissão Disciplinar instaurar, conduzir e concluir os procedimentos 

administrativos disciplinares no âmbito de suas atribuições, assegurando o contraditório e a ampla 

defesa aos envolvidos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025. 

 
LIDIANI DOS SANTOS DE SOUZA 

Presidente do CMDCA 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 3433-1112 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

 

DECRETO N. º 007/2025 
 

SÚMULA: Regulamenta o art. 55 e 58 da Lei Complementar 
nº 155/2015, fixando prazo de vencimento para pagamento 
de Taxas de Licença para Localização, Taxas de Fiscalização 
de Funcionamento e Sanitária para o exercício financeiro de 
2025.  

 
ULISSES DE SOUZA, Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí/PR, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando, o estabelecido no artigo 302, e §único, do art. 303, do Código Tributário Municipal 
n.º 155, de 15 de agosto de 2015, que determina a atualização anual da UFM – Unidade Fiscal do 
Município, com a aplicação do índice IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo acumulado 
dos últimos 12(doze) meses, mediante Decreto do Poder Executivo; 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica regulamentado o art. 55 e 58 da Lei Complementar nº 155/2015, estabelecendo os 
prazos para pagamento de Taxas de Licença para Localização e Taxas de Fiscalização de 
Funcionamento para o exercício financeiro de 2025.  
 
Art. 2º - Fica atualizada a Unidade Fiscal do Município de Nova Aliança do Ivaí/PR, para R$ 158,03 
(cento e cinquenta e oito reais, e três centavos)1, para o ano de 2025. 
 
Art. 3º - As Taxas de Licença para Localização, Taxas de Fiscalização de Funcionamento e as Taxas 
de Licença Sanitária deverão ser pagas em parcela única até o dia 10.03.2025. 
 
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto n.º 
004/2025. 
 
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
ULISSES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

                                                 
1 https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice 
 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 3433-1112 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

 

DECRETO N. º 007/2025 
 

SÚMULA: Regulamenta o art. 55 e 58 da Lei Complementar 
nº 155/2015, fixando prazo de vencimento para pagamento 
de Taxas de Licença para Localização, Taxas de Fiscalização 
de Funcionamento e Sanitária para o exercício financeiro de 
2025.  

 
ULISSES DE SOUZA, Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí/PR, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando, o estabelecido no artigo 302, e §único, do art. 303, do Código Tributário Municipal 
n.º 155, de 15 de agosto de 2015, que determina a atualização anual da UFM – Unidade Fiscal do 
Município, com a aplicação do índice IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo acumulado 
dos últimos 12(doze) meses, mediante Decreto do Poder Executivo; 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica regulamentado o art. 55 e 58 da Lei Complementar nº 155/2015, estabelecendo os 
prazos para pagamento de Taxas de Licença para Localização e Taxas de Fiscalização de 
Funcionamento para o exercício financeiro de 2025.  
 
Art. 2º - Fica atualizada a Unidade Fiscal do Município de Nova Aliança do Ivaí/PR, para R$ 158,03 
(cento e cinquenta e oito reais, e três centavos)1, para o ano de 2025. 
 
Art. 3º - As Taxas de Licença para Localização, Taxas de Fiscalização de Funcionamento e as Taxas 
de Licença Sanitária deverão ser pagas em parcela única até o dia 10.03.2025. 
 
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto n.º 
004/2025. 
 
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
ULISSES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

                                                 
1 https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice 
 
          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
DECRETO N.º 008/2025 

 
 
EMENTA: “Dispõe sobre o índice de atualização do 

Considerando, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1.º - 4,77% (quatro vírgula, setenta e sete por 
cento)

R$ 
287,75 (duzentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
 
Art. 2.º -

ULISSES DE SOUZA 

 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
DECRETO N.º 008/2025 

 
 
EMENTA: “Dispõe sobre o índice de atualização do 

Considerando, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1.º - 4,77% (quatro vírgula, setenta e sete por 
cento)

R$ 
287,75 (duzentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
 
Art. 2.º -

ULISSES DE SOUZA 

 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
DECRETO N.º 009/2025 

 
 
EMENTA: “Dispõe sobre o índice de atualização do 

Município”.

Considerando, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1.º - 4,77% (quatro vírgula setenta e sete por 
cento)

“1” e “2”, do caput do art. 8.º, 

 
Art. 2.º -

ULISSES DE SOUZA           ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 

DIÁRIAS E RESSARCIMENTO DE DESPESAS 
 

Quadro 1 
Prefeito e Vice-Prefeito 

DISTÂNCIA DO PAÇO 
MUNICIPAL EM KM  

VALOR DA DIÁRIA 

 INTEGRAL  PARCIAL 
De 50 a 100 KM R$ 305,58  R$ 135,81 
De 101 km a 250 Km R$ 319,16  R$ 149,40 
 De 251 Km a 400 Km R$ 407,44  R$ 162,98 
De 401 Km a 600 Km R$ 679,07  R$ 203,72 
Acima de 600 KM R$ 950,70  R$ 271,62 

Quadro 2 
Secretários, Assessores, Diretores, outros cargos comissionados e demais agentes 

públicos (Estatutário, Celetista e Temporário). 
DISTÂNCIA DO PAÇO 
MUNICIPAL EM KM 

VALOR DA DIÁRIA 

 INTEGRAL  PARCIAL 
De 50 a 100 KM R$ 285,20  R$ 122,06 
De 101 km a 250 Km R$ 305,58  R$ 135,81 
 De 251 Km a 400 Km R$ 339,53 R$ 162,98 
De 401 Km a 600 Km R$ 475,35 R$ 176,56 
Acima de 600 KM R$ 814,88 R$ 244,47 

 

 



 Edição - 19.714PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí, terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 75, II, e §2º da lei 
14.133/2021 

  
Processo Administrativo 02/2025 
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA 
APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ no exercício das atribuições, torna 
público aos interessados que pretende realizar contratação direta. O objeto da presente 
dispensa de licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o fornecimento de 
seguro automotivo. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SEGURO 
AUTOMOTIVO, conforme estabelecido no pelo inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21 
e da Resolução nº 02/2023 do COMAFEN. 
 
Poderá eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços adicionais, no prazo de 3 
(três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa levando em consideração o valor global da contratação.  
 
Os documentos do presente processo poderão ser acessados através do portal da 
transparência do COMAFEN, em Licitações, através do link 
http://177.85.121.253:8099/portaltransparencia/1/licitacoes. 
 
A proposta de Preços deverá ser entregue na sede do COMAFEN, localizado na avenida 
brasil, 1721, Centro – Loanda -PR - CEP 87.900-00, no horário das 8:00h às 12:00h, e 
das 13:00h às 17:00h, em dias úteis ou pelo e-mail comafen@comafen.pr.gov.br até a 
data limite. 
 
Maiores informações poderão ser obtidas diretamente na sede do COMAFEN, no 
endereço e horário supra informado, pelo e-mail comafen@comafen.pr.gov.br, através do 
fone: 3425-1910 ou mediante acesso ao portal da transparência do COMAFEN. 
 
Loanda, 03/02/2025. 
 
 

Vinicius Phelipe Pietrobon Maccarini 
Agente de Contratação 

 
 
 


